
Приказ Минобрнауки России от 15.01.2016 N 19
"О внесении изменений в приказ Министерства образования
и науки Российской Федерации от 24 сентября 2015 г. N 1059

"Об утверждении Регламента организации в Министерстве
образования и науки Российской Федерации работы по
сообщению Министром образования и науки Российской

Федерации и федеральными государственными гражданскими
служащими Министерства образования и науки Российской
Федерации о получении подарка в связи с их должностным

положением или исполнением ими должностных
обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе)

и зачислении средств, вырученных от его реализации"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 28.06.2017

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 15 января 2016 г. N 19

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 24 СЕНТЯБРЯ 2015 Г. N 1059 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
РЕГЛАМЕНТА ОРГАНИЗАЦИИ В МИНИСТЕРСТВЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ РАБОТЫ ПО СООБЩЕНИЮ МИНИСТРОМ
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ФЕДЕРАЛЬНЫМИ
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ГРАЖДАНСКИМИ СЛУЖАЩИМИ МИНИСТЕРСТВА

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О ПОЛУЧЕНИИ
ПОДАРКА В СВЯЗИ С ИХ ДОЛЖНОСТНЫМ ПОЛОЖЕНИЕМ ИЛИ ИСПОЛНЕНИЕМ

ИМИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, СДАЧЕ И ОЦЕНКЕ ПОДАРКА,
РЕАЛИЗАЦИИ (ВЫКУПЕ) И ЗАЧИСЛЕНИИ СРЕДСТВ, ВЫРУЧЕННЫХ

ОТ ЕГО РЕАЛИЗАЦИИ"

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12 октября 2015 г.  N  1089  "О
внесении  изменений  в  постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  9   января   2014   г.   N   10"
приказываю:

1.  Утвердить  прилагаемые изменения, которые  вносятся  в приказ  Министерства  образования  и  науки
Российской Федерации от 24 сентября 2015 г. N 1059 "Об утверждении Регламента организации в Министерстве
образования и науки Российской Федерации работы по сообщению Министром образования и науки  Российской
Федерации и федеральными государственными гражданскими служащими  Министерства  образования  и  науки
Российской Федерации о  получении  подарка  в  связи  с  их  должностным  положением  или  исполнением  ими
должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных  от
его реализации".

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр
Д.В.ЛИВАНОВ

Приложение

Утверждены
приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации
от 15 января 2016 г. N 19

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 24 СЕНТЯБРЯ 2015 Г. N 1059
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА ОРГАНИЗАЦИИ В МИНИСТЕРСТВЕ

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ РАБОТЫ
ПО СООБЩЕНИЮ МИНИСТРОМ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ГРАЖДАНСКИМИ
СЛУЖАЩИМИ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ О ПОЛУЧЕНИИ ПОДАРКА В СВЯЗИ С ИХ ДОЛЖНОСТНЫМ

ПОЛОЖЕНИЕМ ИЛИ ИСПОЛНЕНИЕМ ИМИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ,
СДАЧЕ И ОЦЕНКЕ ПОДАРКА, РЕАЛИЗАЦИИ (ВЫКУПЕ) И ЗАЧИСЛЕНИИ

СРЕДСТВ, ВЫРУЧЕННЫХ ОТ ЕГО РЕАЛИЗАЦИИ"

1. Наименование изложить в следующей редакции:
"Об утверждении Регламента организации в Министерстве  образования  и  науки  Российской  Федерации

работы   по   сообщению   Министром    образования    и    науки    Российской    Федерации    и    федеральными
государственными  гражданскими  служащими  Министерства  образования  и  науки  Российской  Федерации   о
получении  подарка  в   связи   с   протокольными   мероприятиями,   служебными   командировками   и   другими
официальными мероприятиями,  участие  в  которых  связано  с  исполнением  ими  должностных  обязанностей,
сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.06.2017

Приказ Минобрнауки России от 15.01.2016 N 19
"О внесении изменений в приказ Министерства образования и
науки Российской ...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


2. В преамбуле слова "постановлением Правительства Российской Федерации от 9 января 2014 г. N 10  "О
порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи  с  их  должностным  положением
или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка,  реализации  (выкупа)  и
зачисления  средств,  вырученных  от  его  реализации"   заменить   словами   "постановлением   Правительства
Российской  Федерации  от  9  января  2014  г.  N  10  "О  порядке  сообщения  отдельными  категориями   лиц   о
получении  подарка  в   связи   с   протокольными   мероприятиями,   служебными   командировками   и   другими
официальными  мероприятиями,  участие  в  которых  связано  с  исполнением  ими   служебных   (должностных)
обязанностей,  сдачи  и  оценки  подарка,  реализации  (выкупа)   и   зачисления   средств,   вырученных   от   его
реализации".

3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1.  Утвердить  прилагаемый  Регламент  организации  в  Министерстве  образования  и  науки  Российской

Федерации работы по сообщению Министром  образования  и  науки  Российской  Федерации  и  федеральными
государственными  гражданскими  служащими  Министерства  образования  и  науки  Российской  Федерации   о
получении  подарка  в   связи   с   протокольными   мероприятиями,   служебными   командировками   и   другими
официальными мероприятиями,  участие  в  которых  связано  с  исполнением  ими  должностных  обязанностей,
сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации.".

4. В Регламенте организации  в  Министерстве  образования  и  науки  Российской  Федерации  работы  по
сообщению  Министром  образования  и  науки  Российской   Федерации   и   федеральными   государственными
гражданскими служащими Министерства образования и  науки  Российской  Федерации  о  получении  подарка  в
связи с их должностным положением или исполнением ими должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка,
реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации, утвержденном указанным приказом:

а) наименование изложить в следующей редакции:
"Регламент  организации  в   Министерстве   образования   и   науки   Российской   Федерации   работы   по

сообщению  Министром  образования  и  науки  Российской   Федерации   и   федеральными   государственными
гражданскими служащими Министерства образования и  науки  Российской  Федерации  о  получении  подарка  в
связи    с    протокольными    мероприятиями,    служебными    командировками     и     другими     официальными
мероприятиями, участие в которых  связано  с  исполнением  ими  должностных  обязанностей,  сдаче  и  оценке
подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации";

б) в абзаце  третьем  пункта  2 слова "в  связи  с  должностным  положением  или  в  связи  с  исполнением
должностных  обязанностей"  заменить   словами   "в   связи   с   протокольными   мероприятиями,   служебными
командировками  и  другими   официальными   мероприятиями,   участие   в   которых   связано   с   исполнением
должностных обязанностей";

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Министр, гражданские служащие не вправе получать подарки от физических (юридических) лиц в  связи

с их должностным положением или исполнением  ими  должностных  обязанностей,  за  исключением  подарков,
полученных в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками  и  другими  официальными
мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими должностных обязанностей.";

г) абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:
"4. В случае получения подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными  командировками  и

другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением должностных  обязанностей,
Министр, гражданские служащие в течение трех рабочих  дней  со  дня  его  получения  направляют  в  отдел  по
профилактике  коррупционных  и  иных  правонарушений   Департамента   государственной   службы,   кадров   и
управления  делами  Министерства  (далее  соответственно  -  отдел,  Департамент)  уведомление  о  получении
подарка  в  связи  с  протокольными  мероприятиями,  служебными  командировками  и  другими  официальными
мероприятиями, участие в которых связано с исполнением должностных  обязанностей  (далее  -  уведомление),
составленное в 2-х экземплярах по форме согласно приложению N 1 к настоящему Регламенту.";

д) в пункте 5 слова "в связи с должностным положением или  с  исполнением  должностных  обязанностей"
заменить  словами  "в   связи   с   протокольными   мероприятиями,   служебными   командировками   и   другими
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением должностных обязанностей";

е) в пункте  7 после  слов  "и  другими  официальными  мероприятиями"  дополнить  словами  ",  участие  в
которых связано с исполнением должностных обязанностей,";

ж) пункт 13 дополнить абзацем следующего содержания:
"В случае  если  в  отношении  подарка,  изготовленного  из  драгоценных  металлов  и  (или)  драгоценных

камней, не  поступило  заявление,  указанное  в  пункте  11  настоящего  Регламента  от  Министра,  гражданских
служащих,  либо  в  случае  отказа  Министра,   гражданских   служащих   от   выкупа   такого   подарка   подарок,
изготовленный     из     драгоценных     металлов     и     (или)     драгоценных     камней,      подлежит      передаче
административно-договорным отделом в федеральное казенное учреждение  "Государственное  учреждение  по
формированию Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской  Федерации,
хранению,  отпуску  и  использованию  драгоценных  металлов  и   драгоценных   камней   (Гохран   России)   при

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.06.2017

Приказ Минобрнауки России от 15.01.2016 N 19
"О внесении изменений в приказ Министерства образования и
науки Российской ...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


Министерстве  финансов  Российской  Федерации"  для   зачисления   в   Государственный   фонд   драгоценных
металлов и драгоценных камней Российской Федерации.";

з) в приложении N 1 к указанному Регламенту:
в нумерационном     заголовке  слова  "в  связи  с  их  должностным  положением  или   исполнением   ими

должностных  обязанностей"  заменить   словами   "в   связи   с   протокольными   мероприятиями,   служебными
командировками и  другими  официальными  мероприятиями,  участие  в  которых  связано  с  исполнением  ими
должностных обязанностей";

в наименовании  формы  уведомления  о  получении  подарка  в  связи  с  должностным  положением   или
исполнением  должностных  обязанностей  слова   "в   связи   с   должностным   положением   или   исполнением
должностных  обязанностей"  заменить   словами   "в   связи   с   протокольными   мероприятиями,   служебными
командировками  и  другими   официальными   мероприятиями,   участие   в   которых   связано   с   исполнением
должностных обязанностей";

и) в приложении N 2 к указанному Регламенту:
в нумерационном     заголовке  слова  "в  связи  с  их  должностным  положением  или   исполнением   ими

должностных  обязанностей"  заменить   словами   "в   связи   с   протокольными   мероприятиями,   служебными
командировками и  другими  официальными  мероприятиями,  участие  в  которых  связано  с  исполнением  ими
должностных обязанностей";

в наименовании и по тексту формы журнала  регистрации  уведомлений  о  получении  подарка  в  связи  с
должностным  положением  или  исполнением  должностных   обязанностей   слова   "в   связи   с   должностным
положением  или  исполнением  должностных  обязанностей"  заменить   словами   "в   связи   с   протокольными
мероприятиями, служебными командировками  и  другими  официальными  мероприятиями,  участие  в  которых
связано с исполнением должностных обязанностей";

к) в приложении N 3 к указанному Регламенту:
в нумерационном     заголовке  слова  "в  связи  с  их  должностным  положением  или   исполнением   ими

должностных  обязанностей"  заменить   словами   "в   связи   с   протокольными   мероприятиями,   служебными
командировками и  другими  официальными  мероприятиями,  участие  в  которых  связано  с  исполнением  ими
должностных обязанностей";

в наименовании формы  акта  приема-передачи  подарка(ов),  полученного(ых)  в  связи  с  протокольными
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, после слов "и другими
официальными мероприятиями" дополнить словами ", участие в которых  связано  с  исполнением  должностных
обязанностей";

л) в приложении N 4 к указанному Регламенту:
в нумерационном     заголовке  слова  "в  связи  с  их  должностным  положением  или   исполнением   ими

должностных  обязанностей"  заменить   словами   "в   связи   с   протокольными   мероприятиями,   служебными
командировками и  другими  официальными  мероприятиями,  участие  в  которых  связано  с  исполнением  ими
должностных обязанностей";

в форме   журнала   учета   приема   актов   приема-передачи   подарка(ов),   полученного(ых)   в   связи   с
протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями:

наименование изложить в следующей редакции:
"журнал   учета   актов   приема-передачи   подарка(ов),    полученного(ых)    в    связи    с    протокольными

мероприятиями, служебными командировками  и  другими  официальными  мероприятиями,  участие  в  которых
связано с исполнением должностных обязанностей";

после слов "и другими официальными  мероприятиями" дополнить словами ", участие в которых связано  с
исполнением должностных обязанностей";

м) в приложении N 5 к указанному Регламенту:
в нумерационном     заголовке  слова  "в  связи  с  их  должностным  положением  или   исполнением   ими

должностных  обязанностей"  заменить   словами   "в   связи   с   протокольными   мероприятиями,   служебными
командировками и  другими  официальными  мероприятиями,  участие  в  которых  связано  с  исполнением  ими
должностных обязанностей";

в наименовании и по тексту формы акта возврата подарка(ов), полученного(ых) в  связи  с  протокольными
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, после слов "и другими
официальными мероприятиями" дополнить словами ", участие в которых  связано  с  исполнением  должностных
обязанностей";

н) в приложении N 6 к указанному Регламенту:
в нумерационном     заголовке  слова  "в  связи  с  их  должностным  положением  или   исполнением   ими

должностных  обязанностей"  заменить   словами   "в   связи   с   протокольными   мероприятиями,   служебными
командировками и  другими  официальными  мероприятиями,  участие  в  которых  связано  с  исполнением  ими
должностных обязанностей";

в наименовании и по тексту формы заявления о намерении выкупить подарок (подарки), полученный(ые) в

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.06.2017

Приказ Минобрнауки России от 15.01.2016 N 19
"О внесении изменений в приказ Министерства образования и
науки Российской ...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


связи    с    протокольными    мероприятиями,    служебными    командировками     и     другими     официальными
мероприятиями, после слов "и другими официальными мероприятиями" дополнить словами ", участие в которых
связано с исполнением должностных обязанностей".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.06.2017

Приказ Минобрнауки России от 15.01.2016 N 19
"О внесении изменений в приказ Министерства образования и
науки Российской ...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение. Изменения, которые вносятся в приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 сентября 2015 г. N 1059 "Об утверждении Регламента организации в Министерстве образования и науки Российской Федерации работы по сообщению Министром образования и науки Российской Федерации и федеральными государственными гражданскими служащими Министерства образования и науки Российской Федерации о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации"

